253 Véase MARTIN, R., *L'Introduction officielle de la Somme de S. Thomas à l'ancienne Université de Louvain*: RevThom. (=Revue Thomiste) 18 (1910) 230-239; EBEL, Fr., *Die päpstliche Enycyclica u. 4 August 1879 u. die Restauration d. christlichen Philosophie*; StimmML (= Stimmen aus Maria-Laach) 18 (1889) 389 s.

Sirva de ejemplo entre estos últimos el famoso predicador franciscano que llegó a ser Vicario de la Provincia de Francia, Nicolás de Nijec, muerto en 1509 (254).

En su *Comentario* (255) transcribe las razones en contra de la generación eterna aducidas por el Doctor Sutil, y como presupuesto de la solución menciona lo que Escoto trae como confirmación de ésta: recoger lo perfecto de las generaciones creadas, dejando lo imperfecto, para aplicar aquello al acto divino.

En cambio, el primer argumento en pro de la eternidad de la generación, no es el de Escoto, que es traído en segundo lugar, sino el basado en la identidad del ser y de la duración: identidad que se presuponía en la primera dificultad aducida por Escoto, y ya antes por Buenaventura, en contra de la eterna generación: *ubi idem est esse et duratio, si aliquid est principium esse, et durationis etc.* (256).

El argumento desarrollado por Niise parece inspirarse en el que daba, más de medio siglo antes, uno de los mejores intérpretes de Escoto, Pedro de Aquila, llamado también Pietro di Tonnaparte, Doctor Sufficiens, que fué Obispo de Sant'Angelo dei Lombardi y de Trivento (257).

En su elaboración del *Opus Oxoniense* del Doctor Sutil, terminada en 1334, se lee el siguiente texto que vamos a confrontar con el de Nicolás de Niise.

AQUILA

...et eodem determinante numerum patris et filii. Quis ratio est illa, quorum est enim esse existentiae, sicutum est una duratio, quia duratio respicit esse existentiae; sed pater et filius est unum eis existentiae, non dico substantiae; ergo eorum est una duratio, sive eternitas. (258)

NIISE

...Generatio filii est aeternus; potest, quia generatio est illic esse, eorum est eadem duratio; sed pater et filius est idem esse existentiae, hinc non substantiae; ergo eorum est eadem duratio; sed pater est aeternus, ergo et filius, et per consequentiam eam eadem generatio. (259)

En cuanto al tema de la comprobación verbal, lo encuadra Niise en la solución a la tercera dificultad, que apuntaba él mismo en contra de la generación eterna, tomándola de Escoto, y en último término, de San Agustín.

254 Véase SARALEA, J. H., *Supplementum ad Scriptores Trium Ordinum Sancti Francisci*, Roma 1921, t. 2, p. 283 s.